Sed quia in naturalium rerum ordine ni-
hil inter omnes difficultatum anfractus magis
caliginosum ac difficile est, quam ad extrebas
differentiarum fibras, quibus res à re disser-
nit, intelligendo penetrare; quis tandem in
hoc ordine multiformis gratia Dei, dotes
ultimas atque individuas unicuique iusto pro-
prias indagaverit? Sin autem hoc nimis ope-
rosum est, humanoque ingenio, quādū ex-
pus quod corrupitur, aggrauat animam, impene-
trabiles quis aliquādo sancti illius ornamenta,
dotes, prærogativas accuratè dissenserit, qui
primum sibi ordinem in ona ex primis hierar-
chis Ecclesiasticis, quæ Doctoribus attributa
est, totius Ecclesiæ judicio vendicavit?

Quapropter satiū fortassis eset, quod in
divino cultu probari solet, hunc sanctum re-
ligioso quodam admirationis silentio, quam
impolito ac sterili eloquio celebrare: cū inter
omnes Ecclesiæ Patres ac Doctores unus
ille sit, cui exiore jure illud encomium tri-
bueris: Qui fecerit & docerit, hic magnus voca-
bius in regno celorum. Etenim si natura ita
comparatum est, ut causarum suarum, vires
effecta testentur, profecto sanctitatis ejus ma-
gnitudo, ac dotum excellentia ex præstantis
doctrine raritate, & ex agendi vivendique
disciplina ponderanda est.

CAP V

C A P V T X I I.

Augustinus quatuor Capitales Christianismi veritates contra quatuor potentissimos errores fundavit; unitatem Capitis Ecclesiæ, unitatem corporis, unitatem Sacramenti incorporationis, unitatem gratiæ; ostenditur de tribus primis.

Hic est enim ille, qui quatuor præcipua veritatis dogmata, tanquam quatuor generalia Christianæ doctrinæ capita & principia, totidemque fluvios paradisi fundavit ac stabilivit. Quia cùm ante ipsum humili potius fidei simplicitate, quàm intelligendi perspicacità teneantur, quatuor potentissimis erroribus occasionem obscuritate suâ præberunt, ut quadruplex Religionis nostræ fundamentum ingenti ausu & molimine concuterent; unitatem Capitis, Filij Dei; unitatem corporis ejus, Ecclesiæ; unitatem Sacramenti incorporacionis, quod est baptismus; unitatem ac veritatem vitæ, hoc est, gratiae per Christi crucem dæte, qua corpus hoc ab illo capite vegetatur.

Hic mihi latissimus aperitur campus, quo
frenis liberoribus in hujusc Doctoris prædi-
cationem vagari posset oratio. Sed ut eam
cancellis arctioribus circumscribam, de pri-
mo, videlicet unitate Capitis, ita habendum
censeo; Augustinum esse, qui primus Pa-
trum, salvo iudicio sanoire, divinitatem Filij
Dei adversus Arij machinas ita stabilivit, ut
primus mirabiliter quodam ratiocinationis ac-
cumine primarium subverterit fundamentum,
quo totus Arianismus natus creverat, adul-
tusque nitebatur. Quamvis enim Nicæna Sy-
nodus auctoritate prostratus, multorumque
Patrum vulneribus confossus, Augustini ætate
semimortuus palpitar; nemo tamen radi-
cem erroris exciderat, nec sentinam illius ex-
hauserat objectionis, quæ totius istius hæ-
reos virus exhalabat. Nihil enim perinde ha-
reflarcham Arium, doctissimosque qui eum
lectabantur Antilites fecellit, quam quod in
Ecclesiæ nascentis exordijs Patres trium se-
culorum antegressi a Iustinus, b Ireneus, c Cle-
mens Alexandrinus, d Tertullianus, e Cypri-
anus, & postea passim alij, f Athanasius, g Eu-
sebius, h Hilarus, i Basilius, k Chrysostomus,
l Epiphanius, m Ambrosius, n Theodoretus,
vñmitemer docerent, apparitiones illas Dci
in cœbris, que in veteri narrantur Testamento,
non de Patre, quod esset invisibilis, sed de
Dei Filio intelligendas esse. Itaque Conci-
lium quoddam Orientalium Episcoporum Sir-
miense, quod adversus Photini errores con-
gregatum fuit, anathema dixit ijs qui dic-
rent, o Non Filium Abraham yisum, vel cum Jacob

luctatum esse, sed Denū innaseibilem, sive Patrem: quemadmodum apud sanctum Hilarium videre licet. Hinc ergo continuò sectari inferebant, ex istorum Patrum auctoritate, Filium Patre minorem esse, quod visibilis factus, internunciū vice ad homines pro Patre per tot secula functus est. Hac, inquit sanctus Ambrosius, est causa erroris, hac origo heresis Ariana. Quod et Athanasio, & Gregorio Nazianzeno, vel ijs certe, qui librorum ad Theophilum & orationis quadragesimæ nonæ apud Nazianzenum auctores sunt, tandem placuit, ut hæc eadem verba vel Ambroſio preformaverint, vel ex Ambroſio in sua scripta transtulerint. Cum igitur istud ex Ambroſio præceptore suo didicisſet Augustinus, adversus constantem præcedentium sententiam, magno auſu, majore constantia subnixus, scripturarum pondere, & rationum gravissimarum acutum ac texturā, primus panſis velis in libris de Trinitate demonstravit, omnes apparitiones illas veteris Testamenti non Deo, sed Angelo esse tribuendas. Quæ causa fortassis fuit, cur libros illos tot annis suppreſſerit, ne forte nimis præcipiti audaciā illam tot Patrum antiquorum sententiam, atque unā præcipuum Arianaorū præſidium subvertiſſe videretur.

Quod ad secundum attinet, unum illud brevitatis causa sufficeret; Augustinum esse, qui veritatem de Ecclesia Catholica, qui nota eis, quibus tanquam vivis coloribus insignita dignoscitur, qui officia, potestatem, prærogativas, omnesque dotes ejus tanta ubertate diduxit, tantâ luce declaravit, tot Scripturarum rationumque vinculis, veluti Dei tabernaculum contra omnium tempestatum impetus munivit, ut & præcedentes Optatum ac Cyprianum tanto intervallo post se reliquerit, quanto prima embrionis lineamenta, jam editus in lucem fœtus; & posteriorum nemo, sive Patrum, sive Doctorum, quicquam alicujus ponderis protulerit, quod non eis Augustinus præformaverit. Ille quippe nunc omnium in Ecclesia tuenta solertia sumus et, qui Augustini nervos intendere, & Augustini arma tanquam Herculis, Christiani clavam, in adversarios intorquere didicerit.

De tertio, videlicet baptismo, quo incorporamur Ecclesiæ, hoc unum aio; Augustinum esse, qui primus inter omnes Patres veritatem, unitatem, necessitatem, & energiam
B 2 baptisma-

baptismatis viâ omnibus antegressis inusitatâ & ignotâ stabilivit, non ita omnia pondere Scripturarum astriundo, quod ante ipsum Optatus Milevitanus infeliciter tentaverat; sed solâ Ecclesiâ autoritate, atque traditione. Quid ita luculentè præstisit, ut quicunque

32 eum tempore subsecuti sunt, nihil magis contra sui temporis heres opponere potuerint, quod non ex Augustino compilassent. Neque mirum sanè, cùm illi, qui doctrinam ejus medullieus imberunt, profundiis hoc Sacramentum penetrasse videantur.

C A P V T X I I I

Item de quarto. Primus Augustinus intelligentiam divinæ gratiæ & novi Testamenti fide crediti aperuit fidelibus, & Ecclesiæ.

De quarto divinâ gratiâ, quid dixerim? ^A Imò verò quid non dixerim? Augustinum esse, qui Christi gratiam fundamentum Religionis Christianæ, quemadmodum eam ipse non semel vocat, sine quâ vita, passio, mors, & resurrectio Salvatoris evanesceret, primus in Christianorum intelligentia fundavit. Cujus veritas ante ipsum tantis tenebris involuta, tot sinuosis anfractibus latebrosa, tot inexplicabilibus laqueis impedita fuit, ut illi uni debeamus, si quid recti de isto ligno vite, de isto manna abscondito, de ista vita nostra ex mortuis, de secretis vite æternæ, quam gratiam Apostolus dixit, intelligentendo assequimur. Ut non implementò dici queat, id in explicatae divinae gratiæ publicatione præstisit sanctum Augustinum, quod in propalatione divinitatis verbi Dei Ioanni Euangeliæ tribui solet. Vt enim iste in scriptis suis, inter Apostolos & Evangelistas primus, clara prædicatione divinitatem Verbi Dei intonuit: *In principio erat verbum, quantumvis alijs Apostolis ante ipsum ea fuisset revelata: ita licet Patribus antiquioribus divina gratia in fide, & oratione, & actione, agnita fuerit, primus tamen Augustinus id, quod in eorum fide ac disciplina latetabat, aperuit, thesaurosque gratiæ ac charitatis absconditos fidelium intelligentiæ patefecit.*

Iam verò cùm gratia Christi ipsum novum Testamentum sit: Hec est enim, inquit Propheta, pactum, seu ut Augustinus legit, Testamentum quod feriam cum domo Isræl, dabo legem meam in vijceribus eorum, & in corde eorum scribam eam. Et: Lex per Moysen data est; gratia & veritas per I E S U M Christum facta est: nonne jure merito dixerimus, primum esse inter sanctos Patres Augustinum, qui novum Testamentum Christianorum intelligentiæ divulgaverit? primum qui Dei benignitatem erga peccatores ineffabilem, qui gratiæ efficaciam in solitum amoris, & in exitium erroris, toti mundo insinuaverit? Nec verò nudis tantum ac simplicibus enuntiatis usus, quemadmodum auctoritate suâ Apostolus fecit, ut fidei de Christi gratia fundamenta collocaret: sed ianumeris discursibus, quic-

quid clausum tegebatur, ingenio certè non humano, sed per illud: *Tolle, lege, divinitus Litteris illustrato, posteritati tantâ ubertate reclusus,* ut sicut Augustini documentis de Ecclesiâ nihil omnino lucis posterorum labor adiçere potuit; ita tota latitudo veritatis de gratia & quicquid ex Scripturis per humanam industriam divinitus in terris accensam educi potuit, hujusc profundi Doctoris monumentis comprehensum sit. Nihil enim tanta posterorum conflictatio tam uberi fonti hacenus adiicit, nisi multarum repugnantium opinionum farraginem, ex quibus non nisi vnam, vel fortasse nullam veritas proberet.

Quæ quidem si ita se habeant, quemadmodum se habere veritas clamat, duo profecto consécta sunt, quæ magnitudinem sancti Augustini pœnè supra fidem efférunt. Vnum est, quod cùm Ecclesiæ sit, articulos fidei ab hereticis impeditos, vel per hominum negligentiam obsecratos, Christianis proponere & exponere, hoc ipsum vice versâ (Deo vas illud electionis in hoc opus à matris utero segregante) in difficultibus Dei gratiam attinentibus toti Ecclesiæ præstisit Augustinus. Alterum ex priore nascitur; quod cùm in omnibus Capitibus Christianæ Religionis, dum ab hostibus impugnantur, omnes Doctores quaquierum diffusi scientiam suam, ultimumque veritatis decretum ab Ecclesiâ derivare confieverint; hic è contrario Ecclesiæ non eam ex omnibus Patribus ac Doctoribus, quos in definiendis controversiis consulere solet, sed ex uno solo hauserit Augustino. Quod profectò vererer dicere, nisi inter peritos constaret, omnia Synodorum decreta, quibus & olim veteres Tenebriones hostes gratiæ in Carthaginensi & Araulicani, & hoc seculo novos in Tridentina prostravit, verbotenus ex Augustini sententijs esse formata: quas dogmaticas & canonicas habendas esse, tota Ecclesia judicavit. Quæ quidem eadem auctoritate suâ reliqua ferè universæ doctrinæ capita, quæ de Dei gratia tot voluminibus tradidit, si fuisset opus, definire potuisse. Nam ex illis quæ definitivit, catena tam arcto nexu religata sunt, ut una sine alteris salvæ esse nequeant, quemadmodum suo nos loco dicturi

*Ieron. I.**Zerem. 31.**Ang. lib. de**Spiritu. & lit.**c. 19.**Zoan. I.*

³³ dicturi sumus, atq; ostensi plerasq; controver-
sias de quibus hoc s^eculo animofissime contē-
ditur, ab Augustino & Ecclesia tanquam fidem
Catholica fuisse definitas. Nec enim Augu-
stinus doctrinam de gratia Dei, tanquam ab
alij aut à se inventam opinionem tradidit, ut

A hoc tempore in præcipuis quæ de illa venti-
lantur difficultatibus putant; sed tanquam
doctrinam Euangelicam & Apostolicam, cui
nemo posset sine fidei Catholicæ lassione re-
fragari.

C A P V T X I V.

Augustini doctrina de gratia Dei, Euangelica, Apostolica, Catho-
lica, & irrefragabilis auctoritatis; totius Ecclesiæ nomine
scripta, silentibus Scriptoribus universis.

Hec igitur causa est, cur Prosper
doctrina non minùs quam sanctita-
tis celeberrimus, doctrinam Augu-
stini, de gratia Dei tanquam Euangeli-
cam, Apostolicam, Catholicam, cœlestis
& irrefragabilis auctoritatis passim prædicet.
Nam in Epistola ad Rufinum, vocat Augu-
stini summam illius tempore in Ecclesia virum; ex-
cellentissima auctoritate virum; præstantissimum mi-
nistrum gratie. Ad cuius librorum lectionem
hortatur Rufinum, ut in confitenda Dei gratia
defensio fuisse ac subseruam Euangelica, Apo-
stolicaque doctrina intelligentiam consequatur. Et
ad ipsum Augustinum de gratia scribens, di-
cit lectores Augustini, sanctam atque Aposto-
licam doctrinam ipsius auctoritatem sequi. Et alibi
tanquam rem vulgo notam profiterit: Roma-
nam, Africanamque Ecclesiam, & per omnes mundi
partes universos promissionis filios cum DOCTRINA
HIVIS VIRI, sicut in teta fide, itam GRATIA,
CONFESIONE CONGRUERE.

Hac etiam causa est, cur ante mille annos
doctrinam Augustini de gratia Dei, tanquam
verè cœlestem sancti doctissimique Pontificis,
miris encomijs, & qua nunquam de cuius-
quam scriptis hominis post scriptores Cano-
nicos auditæ sunt, laudibus extulerint. Nam
in primis tota provincia scribendi de gratia

Dei à duobus ei Concilijs Africæ Carthagi-
nensi & Milevitano imposita fuit, prout ipse
testatur ad populum Hipponeum differens:
*Curam Scripturarum mib, fratres & patres mei
Co-Episcopi, duobus Concilijs Num dia & Carthagi-
nus, imponere dignati sunt. Quod ab orbe Chri-
stiano universo rebus iplis magis quam verbis
approbatum fuit. Nam ipso scribente contra
Pelagianos, usque ad mortem siluerunt uni-
versi. Ipse sanctus Hieronymus cùm primùm
dialogos aduersus Pelagium emergentem te-
xere ceperit, simul atque profunda & subli-
ma Augustini scripta vidit, usque ad mortem
silentio se damnavit, hanc ulius modellū fanè &
verà excusatione: Supercedendum esse huic labori, Diol. 3. 2. 2.
quia si nova, inquit, voluntarius dicere, à clarissimo Pelag.
Epist. Prosp. ad Rufinum. In p. 110.
Epist. ad Aug. In p. 110.
Epist. ad Bonifac. In p. 110.
B. Pelag. In p. 110.
T. Pelag. In p. 110.
August. lib. 1. ad Bonifac. In p. 110.
Prosp. lib. 1. In p. 110.
Papa Bonifacius, inquit Prosper, cùm esset docif-
fatus, aduersus libros tamē Pelagianorum beati Au-
gustini Episcopi responsa poscebat.*

C A P V T X V.

A Romanis Pontificibus Innocentio, Zozymo, Celestino, Leone,
Hormisdā, Felice secundo, & Ioanne secundo magni-
ficentissimè approbata, & consecrata.

Hec etiam causa est, cur cæteri quo-
que summi Præfules Catholicæ Ec-
clesia, Romani, inquam, Pontifices
sublimem doctrinam ejus de gratia
Dei arctissimè amplexi sint, & mirifice com-
mendarint. Nam sanctus Innocentius primus
utramque Synodus Carthaginem atque
Milevitana, & synodicas utriusq; litteras, &
prolixam epistolam nonagesimam quintam,
quarum omnium Augustinus auctor, & dua-
rum scriptor fuit, & librum ejus de natura &
gratia, in quibus omnia, aut penè omnia Ca-

A pita doctrinæ ipsius de gratia Dei, aut breviter
perstringuntur, aut latius pertractantur, pecu-
liaribus ad omnes respondens litteris, & ap-
probavit, & Catholicæ fidei plena cœsunt, &
magnopere celebravit. Vnde saepius dicit se
à scribendo temperare, eò quod cuncti eos cœ-
nta dixisse: nihil ab eis esse prætermissum, nihil sup-
presso: Eorum relationem Scripturarum testi-
monij esse plenam, & satis constare, ut dodeci-
mos Sacerdotes cuncta dixisse. Nec debet, inquit,
credere, vos aliquid, quod ad causam possum pro-
ficiere, præterisse. Et peculiaribus Augustini
respondens

CAP V T XVI.

Quanta libertas & procacia quorundam recentiorum, in censenda damnandaque Augustini doctrina, quam tandem Romana Ecclesia admirata est.

Quidem paulo latius hoc ad-^A duximus, ut illa immoderatio quo-
rundam recentiorum repremeretur,
qui cum forte animadverterent,
non pauca doctrinæ capita, quæ magis ex in-
geni subtilitate, quam ex antiquorum aucto-
ritate pepererunt. Augustino capitaliter ad-
versari, non solum cum priscis Augustini
traditoribus à Celestino compressis, pessimo
disputatori obviare præsumunt, & tanquam necessaria
modum excesserit in his ipsis materijs contra
Pelagianos ventilatis obloqui non verentur, sed
etiam aut sunt nonnunquam inter suos dice-
re, multis erroribus involutum iri, qui Theolo-
giam sancti Augustini vellent sequi, & scri-
pto quoque subinde hanc immodestiam in
gravissimis capitibus, quæ sanctus Augusti-
nus contra Pelagianos asseruit, effuderunt.
Aliquando enim doctrinam ejus de gratia
sufficiente, quæ est una ex potissimum contra
Pelagianos disputatis, philosophicâ libertate
audacter abiiciunt: *Mibi in hac parte non pro-*
batur doctrina beati Augustini: sed exigitimo aliter
philosophandam. Aliquando temeritatem ascri-
bunt ipsis, qui Augustinum in hac eadem do-
ctrinæ feuerentur: *Vnde temere affirmabimus il-*
lud auxilium aliquibus negari. Et ibidem confi-
denter: *Ab Augustino, inquit, & alijs (Patri-
bus) qui id docuerunt, petere possumus, undenam*
huius voluntati Dei certiores fuerint effecti? Loca
enim Scriptura non facile declarabimus. Quasi
vero non & heretici, adversus quos istud affe-
runt Augustinus, Scripturas eadem facilitate
declarant. Itaque satis ibidem indicat Con-
cilium Tridentinum ex modestia istam Aug-
ustini sententiam non damnasse. Aliquando
ipsum Pelagianam hæresin quam damnavit
Augustinus ex ejus doctrina de peccato origi-
nali sequi, & ad eam cogi sectatores Aug-
ustini profentur: *Ex ea opinione Augustini cogi-
tare muri incidere in sententias Pelagi.* Aliquando sen-
tentiam ejus de prædestinatione arguant cru-
cifissionem, delitatis ac truculentia, ideoque tanquam despe-
rationis occasionem & incentivum despunt.
Aliquando aperte clamant se in eo Augustino
adversari, eius sententiam esse severam, & difficilem,
& se conseruisse sententia Gracorum, Gallorum, &
Vag. I. p. Massiliensem. Aliquando Augustinum sub ca-
ligine quasi constitutum non advertisse verita-
tem à recentioribus adinventam (quam tam-
en ipse multis in locis, ut videbitur, fortissi-
mè refutavit) ideoque tam duras dedisse scri-
pturarum expositiones. Aliquando novæ do-
ctrinæ spiritu pleni, audent ac dicunt de suis
tententijs divo Augustino in gravissimo do-
ctrinæ capitaliter repugnantibus: *Quæ si data*
explanataque semper fuissent, scire neque Pelagiana
heresis fuisset exorta, neque Lutherani tam impu-
denter arbitrii nostri libertatem fuissent a fine negare,
obtendentes cum divina gratia, præscientia, & pre-
destinatio coherere non posse; neque ex Augustini
*opinione, concordationibus que cum Pelagianis, tot si-
deles fuissent turbati, ad Pelagianosque defecissent;*
facile reliqua illæ Pelagianorum in Gallia, quarum
in epistolis Proþeri & Hilary fit mentio, fuissent ex-
tinente. Hæc est libertas spiritus recentiorum
quorundam Scholasticorum, quidquid in Au-
gustini doctrina contra Pelagianos exarata
eorum palato non sapit, liberrimè respuen-
tium; hæc modestia censorum sublimissimi
Doctoris: quem ut omnis antiquitas admira-
ta est; ita ipsi tantæ facilitate proterunt aut
contemnunt, ut si ratiuncula suffragari videa-
tur, facilius Augustinum everterent, quam
sua sensa defererent; quamvis in alijs omni-
bus eum se revereri fateantur. Sic & olim illi,
de quibus dicebat Hilarius ad Augustinum:
Plane illud tacere non debet, quod sedicant nam
Sanctitatem, hoc excepto, infatu & dictis omnibus
admirari. Sed quam bellè concinat ista censu-
rarum acrimonia, quæ potissima doctrinæ ca-
pita, quæ aduersus Pelagianos asseruit, de
peccato originali, de gratia sufficiente, de to-
ta natura prædestinationis, erroris arguuntur,
*cum tot elogijis antiquorum, quibus doctri-
nam ejus de gratia tanquam Euangelicam &*
Apostolicam celebrarunt; cum illis oraculis
Pontificum Romanorum, quibus asserunt,
quod ejus doctrinam de gratia & libero arbi-
trio suam fecerint; quod eam Romana sequi-
tur & servat Ecclesia; quod ex ejus libris co-
*gnosci possit, quid Catholica sequatur & asse-
veret Ecclesia; quod inter magistros optimos*
semper à Pontificibus Romanis habitus sit,
proper scientiæ magnitudinem ac puritatem;
quod eum nunquam sinistræ suspicionis vel
*falso rumor asperserit. Non enim animad-
vertunt recentiores isti, quia Augustini prin-
cipia non satis penetrarunt, se in illis ipsis ca-
pitibus quæ impugnant, non opiniones Au-
gustini, sed Catholica doctrinæ fundamenta,*
quæ Romani Pontifices ex Augustini libris
*haustra consecrarent, vellere atque concute-
re. Quod suo loco uberioris demonstrandum*
est. Ut non injuria dicere possimus, eos verè
gravissimam Apostolicæ Sedi injuriam facere,
qui ullum articulum doctrinæ ab eo contra
Pelagianos traditæ erroris insimulant, vel ab
*antiquorum Romanorum Pontificum succe-
doribus, Pio V. aut Gregorio XIII. etiam*
damna-

dannatum putant. Quasi vero veritas esse A ab ejus auctoritate removeri deberet, vel Au-
gustinus Romanae Sedi semper probatissimus,
cum Romana Sede committi.

C A P V T X V I I .

Naturalis & gratuiti luminis abundantiâ Augustinus omnes
Scriptores Græcos & Latinos superavit.

QUAM PROPTER si quis pro digni-
tate divinum istud ingenium Augu-
stini celebrare vellet, meritò mihi
duo dicere posse videtur; quorum al-
terum naturam, alterum Dei gratiam spectat.
Et primùm quidem verissime meo iudicio
statueret, nemini mortalium, qui ab Apo-
lolorum, addo ab omnium Scriptorum Græco-
rum aut Latinorum temporibus, huc usque
scriptis claruerunt, tam sublime, acutum,
vastum, prodigiōsumque ingenium divinitus
obtigisse, quam sancto Augustino datum fuit.
Non hoc incertis conjecturis, non ex laudibus
amanitum favori ejus decantatis, sed ex pro-
pria viri modestissimi & humillimi confessione
coram Deo teste veritatis fusâ deprehēdimus.
Quis enim nostrum vidit unquam aut exper-
tus est, quis legit, quis fama audivit hujus-
modi naturalis ingenij portentum, quo viginti
ferme annorum adolescentulus Categorias B
Aristotelis, quibus eruditus etiam nunc, tan-
quam in nescio quid magnum ac divinum su-
spensi inhantes, Commentarijs diversis ob-
scuritates earum ac difficultates auditoribus
discutiunt, legit solus & intellexit; & ita intel-
lexit, ut ei aperte loqui viderentur, & ij, qui eas
magistris eruditissimis multa in pulvere depin-
gentibus penetraverāt, nihil aliud ei dicere po-
tuerint, quam ipse solus apud seipsum leges asse-
cutus erat? Quo libros omnes artū, quas libe-
rales vocant, per seipsum legit & intellexit,
quoscumque legere potuit. Quo quicquid de
arte loquendi & differendi, quicquid de di-
mensionibus figurarum, & de musicis, &
de numeris, sine magna difficultate, nullo
hominum tradente, penetravit. Et mirabatur
itas disciplinas tam tardè ab alijs capi,
quarum tot nodosissimos libros nullo adminculo hu-
mani magisterij ingenij agilitate endaverat. Non
enim senti ban, inquit, illas artes etiam à studiis C
& ingeniosis difficultate intelligi, nisi cum ea eisdem
conatur expovere. ET ERATILLE EXCEL-
LENTISSIMVS IN EIS, QUI ME EXPO-
NENTEM NON TARDIVS SEQUERETVR. Intret
hic quisquis ingeniosissimorum & acutissimorum
volet, in lecretarium conscientiæ sua, &
propriâ experientiâ, quam ex laboriosa disciplinarum liberalium exercitatione cepit, lu-
culentè deprehendet nisi fallor, quanto inter-
vallo sua ab illa Augustini celeritate tarditas
distet. Intret etiam in recessus absconditos
memoriae sua, & videat, utrum quisquam
antiquorum aut novorum, qui se scriptis po-

A steritati commendarunt, sine omni humano
magisterio liberales artes omnes tantâ celeri-
tate, tantâ facilitate, tantâ sublimitate se di-
dicisse, veraciter glorietur. Sed crepidia
ista puerila censuris, si cum illa prodigiosa
celeritate capienda sacra Théologie, & pro-
funditate penetranda conferantur. Nam quæ-
admodum nemo mortaliū Augustino in Dia-
lecticis, Physicis, Arithmeticis, Molicis,
Geometricis, artibusque ceteris liberalibus
percipiendis dux & magister fuit; ita nemo
ei profundissimam illam sacra Théologie
scientiam tradidit: sed usque ad conversionem
omnis Doctoris Catholici inexpertus, à ba-
ptismo repente profundissimos illos libros ex-
aravit de libero arbitrio, de vera religione, &
similes, in quibus pleraque vera Théologie
profunda principia, quibus per totam vitam
politea usus est, continentur, quibusque pen-
etrans eruditissimi fudant. Sed quod omnem
admirationem superat, ita statim à baptismo,
ab omni humano magisterio separatus, Théo-
logiam explicuit, ut si errorem illum Se-
mi-Pelagianum excipias, quem ipse uti Deo
illustrante depositus, ita poll tot ejus disputa-
tiones, quidam Catholcorum, qui doctissimi
centent, in hunc usque diem deponere
vix aut nullo modo possunt, nihil ad mortem
usque alicujus momenti quod veram Théo-
giā spectet, retractaverit. Nam illi duo li-
bri Retractionum magnâ ex parte potius in
explicanda doctrina ejus, & in præcavendis alienis erroribus, quam in corrigendis proprijs
versantur.

Alterum itaque quod ad gratiam spectat,
verissimum de Augustino dici potest, nemini
antiquorum Patrum tantam vim celestis lucis
divinitus illas tam ad astrusa queaque
Christianæ fidei sacramenta penetranda. Cum
enim divina gratia sit hujus terræ gloria, quâ
sojæ novum Testamentum ab antiquo distin-
guitur, quemadmodum ab hoc nova legi
iœdere, connubium, quod in cœlo nobiscum
inibit Deus, torrente voluptatis & glorie
tanquam gratiæ plenitudine discernitur: ne-
cessarium profecto fuit, ut quodam radio lu-
minis gloriæ perstrictus fuerit, quo ista my-
steria in hac ignorantia calagine & scandalo-
rum multitudine tam liquidè penetravit. Fieri
enim nullo pacto potest, ut tam implexum &
caliginosum argumentum, tantoperè à sen-
ibus & intelligentiâ naturali Spirituum An-
gelicorum remotum, quod nemo, nemo,
inquam,

L. 5.
Confess.
e. mts.

Ebd.

LA
Taneā docebat auctoritate, & sapientiā, ut ^A non verentur. Quorum novi plumbique pugnuli si immobiles isti rupi, detecta aliquando genuina veritate, quam ipse docuit, illiderentur, fortassis arma omnia represaria obtulaque manibus exciderent, nec aliud exarmatis praesidiū, nisi pervercacia, aut palinodia supereret. Quod magnum beneficium, præsentique perturbatione Scholastice Theologiae magnopere necessarium ut Deus preter spiritu suo tam docentium, quam discendentium animos illustrando, magnis precibus interpellandus est; & Augustini scripta, quod unicum tanto malo remedium est, diligentius & reverentius, quām haec tenus à quibusdam factum est, confundenda. Longè quippe integrius profundiisque veritas in ipsis latet, & longius ab ea plerique recesserint, quām vulgus Doctorum recentiorum suspicatur. Nos interim in tanti Doctoris mirabilibus pro nostro modo referandis pergamus, cōquē porrò stylum nostrum convertamus, quod divinæ gratiae efficaciam adhuc luculentius totius vite praxi, quam sermonibus, lucubrationumque monumentis expresserit.